
 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
 
 

N.  24 DEL 10/05/2023 
 

 
 

 
OGGETTO: 
 MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE ORGANIZZATIVA 
DELL'ENTE (OBIETTIVI STRATEGICI) E DELLA PERFORMANCE DELLE 
UNITA' ORGANIZZATIVE (OBIETTIVI GESTIONALI E PEG CONSUNTIVO). 
ADOZIONE RELAZIONE  ANNO 2022 

 
L’anno duemilaventitre, addì dieci, del mese di maggio alle ore venti e minuti trenta in 

videoconferenza.  
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

MARTINO SILVANA Sindaco X   
D'HERIN KATIA Vice Sindaco X   
ALESSI TERESA Assessore X   
RAVO ROBERTO Assessore X   
ROSSI EDDA ANNA Assessore   X 

Totale 4 1 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale MORELLI LAURA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Signor/a MARTINO SILVANA  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 



OGGETTO: 
MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE ORGANIZZATIVA DELL'ENTE 
(OBIETTIVI STRATEGICI) E DELLA PERFORMANCE DELLE UNITA' ORGANIZZATIVE 
(OBIETTIVI GESTIONALI E PEG CONSUNTIVO). ADOZIONE RELAZIONE  ANNO 2022 

 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 22 del 29.04.2022 recante ESAME ED APPROVAZIONE 
DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE IN 
VIDEOCONFERENZA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ATTESO che la seduta viene gestita interamente in modalità VIDEOCONFERENZA; 
 
RILEVATA l’identità dei componenti la giunta comunale connessi da remoto presso le proprie 
abitazioni; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 

 Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
ATTESO che con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. n. 4 in data 
22.04.2021 venivano conferiti gli incarichi di segretario comunale dell’ambito territoriale 
sovracomunale di Hone, Bard, Champorcher e Pontboset; 
 
ATTESO che con decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04.05.2021 veniva 
conferito l’incarico di segretario e adempimenti connessi alle Sigg.re Paola ROLLANDOZ e 
Laura MORELLI con decorrenza dal 06.05.2021 dei comuni convenzionati di Hone, Bard, 
Champorcher e Pontboset”; 
 
ATTESO che con il sopra richiamato decreto sindacale n. 3 in data 04.05.2021 si è provveduto 
nominare la segretaria comunale, Laura Morelli, Responsabile della Transizione digitale, ai sensi 
dell’art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) - D.lgs. 82/2005; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 12.12.2022 recante: 
“Approvazione del bilancio d previsione pluriennale per il triennio 2023/2025 e della nota di 
aggiornamento al DUPS e dei suoi allegati”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 29.12.2022 recante: “Approvazione 
del documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e 
assegnazione delle quote di bilancio triennale 2023/2025 ai responsabili di spesa. Approvazione 
piano della performance 2023-2025"; 
 
RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi: 

 La legge regionale 23 luglio 2010 n. 22, recante "Nuova disciplina dell'organizzazione 
dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale", secondo 
quanto disposto dall’art. 1 comma 2, disciplina l’organizzazione anche degli enti locali: le 
disposizioni concernenti la dirigenza e i rapporti di lavoro sono volte ad assicurare il rispetto e 
la realizzazione dei principi di imparzialità, trasparenza, efficienza, efficacia, economicità, pari 
opportunità, responsabilità, semplificazione, partecipazione ai procedimenti amministrativi, 



accesso ai documenti amministrativi, coordinamento e collaborazione tra organi e strutture, 
distinzione tra le funzioni di direzione politico-amministrativa e di controllo degli organi di 
governo e le funzioni di gestione dei dirigenti. 

 L’art. 3, comma 1 della legge fissa, in tema di monitoraggio della performance, il principio 
secondo cui “gli organi di direzione politico-amministrativa degli enti di cui all’art. 1 comma 1 
definiscono e promuovono la realizzazione degli obiettivi e dei programmi da attuare e 
verificano la rispondenza dei risultati della gestione amministrativa alle direttive impartite e 
l’andamento della performance organizzativa rispetto agli obiettivi definiti e assegnati”. 

 L’art. 3, comma 2 lett. g) precisa poi che gli organi di direzione politico-amministrativa 
provvedono, in particolare, “al controllo e alla verifica della rispondenza dei risultati gestionali 
alle direttive generali impartite, secondo le modalità previste dalla Legge e dai provvedimenti di 
organizzazione”. 

 L’art. 31 introduce i riferimenti a un articolato sistema di misurazione e valutazione della 
performance, stabilendo che “al fine di valutare la performance organizzativa e individuale, gli 
enti di cui all’art. 1 comma 1 adottano progressivamente un apposito sistema di misurazione e 
valutazione, nel rispetto delle relazioni sindacali ove previste dal contratto collettivo regionale di 
lavoro. Il sistema di misurazione e valutazione della performance individua le fasi, i tempi, le 
modalità, i soggetti e le responsabilità del processo di misurazione e valutazione della 
performance, le modalità di raccordo e di integrazione con i sistemi di controllo esistenti e con i 
documenti di programmazione finanziaria e di bilancio”. 

 Gli artt. 32, 33 e 34 definiscono rispettivamente la performance organizzativa, la performance 
individuale dei dirigenti e la performance individuale del personale. 

 L’art. 37 definisce i principi del sistema incentivante stabilendo che “Al fine di favorire il merito e 
la produttività dei singoli, gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, promuovono il miglioramento 
della performance organizzativa e individuale anche attraverso l'utilizzo di sistemi premianti, 
secondo logiche meritocratiche che evitino la corresponsione di trattamenti economici 
indifferenziati e generalizzati, con le modalità stabilite nei provvedimenti di organizzazione e 
nel rispetto dei criteri generali definiti nel contratto collettivo regionale di lavoro; i sistemi 
premianti sono, in particolare, volti a valorizzare i dipendenti che conseguono i migliori risultati 
e quelli coinvolti in progetti innovativi che incrementano la qualità delle attività e dei servizi 
offerti con l'attribuzione di incentivi di sviluppo economico o di carriera”. 

 L’art. 25 introduce la formazione e l’aggiornamento della dirigenza quale parametro per il 
sistema di misurazione e valutazione della performance. 

 La deliberazione di giunta regionale n. 3771 del 30 dicembre 2010, recante “Approvazione 
delle linee guida del sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e 
individuale degli enti del comparto di cui all'art. 1, comma 1, della legge regionale 23 luglio 
2010, n. 22” descrive gli strumenti del sistema di misurazione e valutazione della performance 
e fornisce alcune indicazioni in merito alle fasi e ai tempi in cui si articola il processo e alle sue 
modalità di raccordo ed integrazione con i sistemi di controllo esistenti e con i documenti di 
programmazione finanziaria e di bilancio. 

 Il testo unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla dirigenza del comparto 
unico della Regione Valle d’Aosta, sottoscritto in data 5 ottobre 2011, in cui, agli artt. 24 e 25, 
definisce rispettivamente la competenza in materia di performance individuale dei dirigenti e 
l’indice della performance individuale dei dirigenti. L’art. 47 comma 11 dispone in materia di 
formazione e aggiornamento professionale dei dirigenti. L’art. 62 disciplina la retribuzione di 
risultato. 

 Il testo unico delle disposizioni contrattuali, economiche e normative delle categorie del 
comparto unico della Valle d’Aosta, sottoscritto in data 13 dicembre 2010, all’art. 135 disciplina 



il salario di risultato dei dipendenti degli enti locali. Gli artt. 150 e 151 definiscono l’allocazione 
delle risorse del fondo unico aziendale, annualmente destinate a sostenere le iniziative rivolte a 
migliorare la produttività, l’efficienza e l’efficacia dei servizi e finalizzate a promuovere reali e 
significativi miglioramenti nei livelli di efficienza ed efficacia degli enti e delle amministrazioni e 
di qualità dei servizi istituzionali; 

 L’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
in legge 6 agosto 2021, n. 113, che ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di 
attività e organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla 
normativa - in particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile e il Piano 
triennale dei fabbisogni del personale - quale misura di semplificazione e ottimizzazione della 
programmazione pubblica nell’ambito del processo di rafforzamento della capacità 
amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del PNRR. 

ATTESO CHE: 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro normativo di 
riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida 
emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi 
della legge n. 190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013) e di tutte le ulteriori 
specifiche normative di riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché sulla 
base del “Piano tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 
giugno 2022, concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione. 

 Ai sensi dell’art. 6, comma 6-bis, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del 
decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 
febbraio 2022, n. 15 e successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 del decreto legge 30 
aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, la data di 
scadenza per l’approvazione del PIAO in fase di prima applicazione è stata fissata al 30 
giugno 2022. 

 Ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 
2022 concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
le amministrazioni tenute all’adozione del PIAO con meno di 50 dipendenti, procedono con 
l’adozione di un PIAO semplificato contenente esclusivamente le seguenti sezioni: 

 sezione 1: scheda anagrafica dell’amministrazione 
 sezione 2: sottosezione di programmazione Performance e sottosezione di 

programmazione  
 rischi corruttivi e trasparenza 
 sezione 3. organizzazione e capitale umano 
 sezione 4. monitoraggio 

 Ai sensi dell’art. 8, comma 3, del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, il 
termine per l’approvazione del PIAO, in fase di prima applicazione, è differito di 120 giorni 
dalla data di approvazione del bilancio di previsione; 

 Sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione dall’attuale alla 
nuova programmazione, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, ha quindi il 
compito principale di fornire, una visione d’insieme sui principali strumenti di programmazione 



operativa e sullo stato di salute dell’Ente al fine di coordinare le diverse azioni contenute nei 
singoli Piani. 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 03.03.2021 con cui è stato approvato il nuovo 
regolamento di contabilità, il quale, all’art. 11 recita: “Documento equivalente al Piano 
esecutivo di gestione Ai sensi dell’articolo 169, comma 3, del d.lgs. 267/2000, la Giunta 
comunale, successivamente all’approvazione del bilancio da parte del Consiglio, e delle sue 
variazioni, adotta una deliberazione di assegnazione delle quote ai responsabili di spesa”;  

 la deliberazione di Giunta comunale n° 45 del 01.09.2022 recante l’adozione del PIAO 2022-
2024; 

DATO ATTO che il Piano delle Performance per il triennio 2022/2024 è stato adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23.05.2022 poi recepito con la sopra citata 
deliberazione di Giunta comunale n° 45 del 01.09.2022 recante l’adozione del PIAO 2022-2024;  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1 in data 03.01.2022, con la quale è stato approvato il 
documento equivalente al PEG per l’anno 2022; 

ATTESO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 24.02.2021 è stato approvato il 
proprio Sistema di misurazione e valutazione della performance al quale si rimanda; 

VISTA la Relazione sulla Performance per l’anno 2022, allegata alla presente, da trasmettere alla 
CIV presso l’ufficio personale della RAVA ai fini della validazione di competenza; 

CON il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta reso dal responsabile del 
servizio interessato ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs 267/200-TUEL e dell’art. 49/bis, 
comma 2, del l.r. 54/98. 

CON il parere favorevole in tema di legittimità della proposta, ad opera del Segretario comunale, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 9 lett. d) della L.R. 46/1998 e dell’art. 49bis della L.R. 7 
dicembre 1998, n. 54 e successive modificazioni; 

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:  

presenti: 4; 

astenuti: 0; 

favorevoli: 4; 

contrari: 0; 

D E L I B E R A 

 DI APPROVARE la relazione allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale recante: “Misurazione e valutazione della performance organizzativa dell’ente 
(obiettivi strategici) e della performance delle unità organizzative (obiettivi gestionali - PEG). 
relazione anno 2022”; 

 DI TRASMETTERE la Relazione sulla Performance 2022 alla CIV presso l’ufficio personale 
della RAVA; 

 DI PUBBLICARE la Relazione in oggetto sul sito istituzionale ai sensi di legge. 

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione dedicata “Amministrazione 
Trasparente”; 

 DI DEMANDARE alla segretaria comunale e al responsabile del servizio gestione risorse 
umane e servizi finanziari l’adozione degli adempimenti conseguenti al presente atto. 



 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del regolamento comunale, l’adozione della 
presente verrà comunicata ai Capigruppo consiliari.  

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE LA SEGRETARIA COMUNALE 
F.to  MARTINO SILVANA F.to  MORELLI LAURA 

_______________________________ _______________________________ 
 
 



 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
Bard, lì     
 F.to  


